Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Indicação nº 0574/2023

Exmo. Sr.

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

A vereadora infra-assinada, na forma regimental, requer a V. Exa. enviar ofício

ao Executivo solicitando solucionar problema de cachorros soltos na rua José

André de Almeida, bairro Triângulo Novo.

Os moradores relatam que os cachorros são soltos na rua e que passam a

avançar em crianças, motos e outras pessoas. Atualmente há cerca de 7 cães

soltos na via. Recentemente, uma criança quase foi mordida. Populares temem

também pela segurança dos animais que ficam expostos ao mal tratamento de

pessoas que estão dispostas a agredi-los de forma gratuita ou com a justificativa

de proteger as crianças, por exemplo.

Assim, solicita-se solucionar o problema dando destinação correta aos animais

e notificando os responsáveis pela soltura dos cães em locais públicos sem tutor.

Ponte Nova - MG, 13 de novembro de 2023.

Suellenn Christina Nascimento Monteiro

Vereadora – PV